gnum præcipue sub numero 6. de homicid. Saly. in dicta l. raptores & Mar. in præf. in §. constante sub numero. 55. & que scripsi in tracta. de decocto. in secū. parte ultime par. nume. 8. & sequen. numeris Paul. Gurl. in tract. de penis omni coi. versio. decimo nūc est uidendum per totam questionem, & maxime numero. 20. Quibus adijciendum est quod Ludovic. Roman. in singu. suis scriptum reūquit Is. n. singu. dec. 22. proxeneta illicitorum contractuum &c. ait proxeneta illicitorum contractuum honore persone, & dignitate, & officio priuari seu disholari citat cap. non liceat Papæ 12. quæstio. 1. & addit si laicus est debet pena excommunicationis infringi, si clericus à proprio gradu deponi capitulo si quis episcopus prima quæstio. prima, & subiicit id memoria tenendum esse tanquam quotidianum, refert ac probat Bertachiu. in suo repertorio in uerbo proxeneta, & uersic. in l. iustissime in §. proponitur in fin. ff. de edil. edict. Sed illud huic rei annotandum est, relatos textus in singularibus casibus loqui, id autem generaliter, & perpetuo uerum esse non probat, & uidebis Gemina. in dicto capitu. non liceat inquit enim in tertio notabili Nota penam alienantis prædicta bona, quia deponitur concordan. capi. Apostolicis supra ea. & similiter proxeneta, quod etiam animaduertit Ioann. Bernard. in sua præf. crimi. cano. capite quinquagesimo primo clericus proxeneta quod si libet legito.

Cogendi sunt, & proxeneta libros quos officij ratione

confe-

43 confecerint partibus edere, & in quibus conuentiones scribunt. Equum enim est ut id quod mei causa conficit proxeneta meum quodammodo instrumentum mihi edi l. prator ait ff. de eden. officij enim proxeneta quasi publicam habet causam. Et hic principalis eorum opera est, ut diligenter negotium conscribant l. argentiarius ff. de edend. Et ex consuetudine que in Patria mea uiget & feret ubiq; libros habent proxeneta, & conuentionum, uel expresse, uel tacite ratione consuetudinis partibus mandantibus libros conficiunt. Vnde conuentiones ad contrahentes pertinere uidentur quasi tractauerint seu scripserint ipsis mandantibus l. si quis ex argentariis in §. pertinere ff. eodem de eden. & facit l. quadam eodem titu. ubi Barto. declarat quomodo petenda sit editio Item text. in l. uel uniuersorum ff. de pignorat. acti. l. Titianus ff. quod cum eo l. fina. C. de fideiuss. & uide Bald. in l. prima in tertia colum. C. de edend. ubi iuris interpretes pleni scribunt, & in capit. primo de proba. præsertim Fely. & Dec. Sozi. in tract. fal. fall. 112. nu. 11. Car. Rui. in consil. 33. in ter. col. uol. 4. Quia in hac causa, & c. Quod admittendum est ubi lege municipali, uel consuetudine libris proxenetarum aliqua fides habetur, & secundum ea que in se quæ. par. dicam uersic. Apud Bertach. uel ubi uerfamur in casibus enumeratis in eadem parte in ead. quæstio. An Proxeneta in negotio in quo interuenit possit esse testis. Edenda autem sunt omnia ad partes pertinentia. Hac Proxeneta ede-

E a re ui-

re uidetur si totam conventionem non edit. **E**di ergo debet conventio à capite. Nam conventio nisi à capite inspiciatur intelligi non potest, sed non totum contrahentibus codicem conventionum totasq; membranas seu paginas inspiciendi describendiq; potestas fiat, sed ea sola conventio tractata inspiciatur, & describatur l. prima s. edenda lege argentinus s. edi autem ff. de edend. Sed & si plures proxenetæ sint (nihil enim prohibet plures in negotio interuenire, omnes ad editionem compellendi sunt, Quid enim si humilis, & deploratus unus editi, ut dubitare quis merito de fide editionis possit? Omnes ergo edere debent aut unius editionis subscribere l. si quis s. cogentur ff. e.

## FINIS TERTIA PARTIS.

## QUARTA PARS QUESTIONVM.

## SVMMAE.

- 1 Dolus proxeneta non reddit contractum ipso iure nullum.
- 2 Dolus contrahentium si bonæ fidei contractus causam dedit nitiat contractum si modo circumuentus uoluerit & petierit.
- 3 Dolum alterius alij obesse est iniquissimum.

**N**unc, ut in initio polliciti sumus, ad questiones transeamus, que (ni fallor) tractatum nostrum uberiorem, & fertiliorem reddent, Diximus Paulo superius proxenetam de dolo tesceri commodissime igitur queritur primum. Num dolus proxeneta reddat contractum ipso iure nullum, & quia alterius circumuentio alij non præbet actionem ut in regula alterius de regulis iuris nullum reddere uidebatur quod & Accursius in eadem Regula notauit, & Alber. in lege secunda ff. de proxene. Diuersa tamen sententia obtinuit ut mediatoris dolus contractum non nitiet, sed contrahentium si bonæ fidei contractus causam dedit, modo circumuentus uoluerit, & petierit ut declarat Angel. in lege si quis aliam s. sed & si quis ff. de solutione. & Paul. Casir. in consilio. 295. Si dicta pignora columna prima lib. secundo, & probat alios referendo Andr. Tiraquel. in l. si unquam C. de reuocan. donation. in uerbo Reuertatur numero decimosexto: & Ias. in s. Actio numero quadragesimo primo & sequent. inslit. de action. Iniquissimum enim est dolum alterius alij obesse lege si procurator ff. de doli exceptione, lege iniquissimum ff. de iur. & facti ignorant. lege in summa in s. emptor ff. de peculio, & notauit Accurs. in lege eleganter ff. de dolo ubi Bartol. Bald. & Rapphael probant, & Iason ubi supra numero quadragesimoquarto, & idem Accursius notat in lege se-

cunda que est ultima in uer. si dolo C. de fideiuss. tu-  
so. De dolo tamen contra proxenetam agi posse ne-  
mo negat ut not. in dicta l. eleganter, & scripsit Al-  
ber. in citata regula alterius in qua pone seu finge ca-  
sum ut Decius ibidem scripsit & Hieronym. Cagno.  
non improbat eodem in loco, & his addes l. ij. ff. de  
proxen. & que in superioribus diximus, & sequenti  
questione dicemus.

## S V M M A E.

- 1 Emptor an teneatur ex dolo commissio à Proxe-  
neta.
- 2 Dolus si fuit commissus per proxenetam, & emptor  
& dedit causam contractui prius emptor conuenien-  
dus est de dolo, & in subsidium Proxenetæ te-  
netur.
- 3 Dolus qui dedit causam contractus, & fuit commis-  
sus per proxenetam tantum, & emptor non fuit par-  
ticeps contra proxenetam prius agitur & eo nõ exi-  
sente soluendo contra emptorem.
- 4 Dolo proprio uti quis lucrum facere nõ debet, ita ex  
alieno dolo lucrari non debet.
- 5 Compromissum si factum sit in arbitrium seu arbitra-  
torem, & conuenit stare laudo siue a quo siue iniquo  
& si dolus arbitri arguatur quod contra compromit-  
tentem agi de reductione non possit sed contra arbit-  
rium, uel arbitratorum agendum sit de dolo suo nisi  
in subsidium.

6 Emptor

- 6 Emptor an ex clausula si qua mihi iusta causa pro-  
pter dolum proxenetæ teneatur restituito precio ad  
rem uenditam reddendum.
- 7 Actio quod metus causa in rem scripta est, & ideo  
non queritur an is qui conueniatur an alius metum  
fecerit.
- 8 Dolus si incidit in contractum purgatur per actionem  
ex eo contractu descendentem, & ideo proxenetæ qui  
interuenit non potest conueniri nisi in subsidium.
- 9 Dolus dicitur dare causam contractui quãdo nõ erat  
alias contracturus nisi dolo foret inductus ad contra-  
hendum. Incidit in contractum quando alias erat cõ-  
tracturus, sed deceptus fuit in precio, uel simi-  
libus.

Incurret hic illa questio an ex do-  
lo commissio à proxenetæ emptor  
uẽditori teneatur, quam pleni-  
us Pyleum disputasse Albericus re-  
fert in lege secunda ff. de Proxe-  
net. in questionibus suis questio.  
38. In qua re cum Pyleum nunquam legissem neq;  
ab eo scripta relata uidissem sorte fortuna (ut fit in-  
ter amicos) in sermones incidi cū Iurifconsultissimo  
uiro: & mei amicissimo Vincentio Portico Lucen-  
si is enim antiquitatis amicus ueterum iuris inter-  
pretum, & nomina, & scripta fludet resurgere, &  
Chiriacum ciuem meum imitatur qui cum totam  
Europam partemq; Asia, & Africa peragra-  
set de-

E

4

set de-

set describendarum atque effingendarum antiquitatum causam interrogareturque quid nam ageret, quid ne consilij esset. Do inquit operam, ut mortui reuiviscant, & qui ex Pylei questionibus quas in antiquis membranis habet, & imprimendas uigilat questionem hanc bona fide descripiam manu propria ut nostri dicunt, & rectius manum suam transmisit, quam placet ( ut scripsit ) ad uerbum referre.

Quaestio Pylei. 38. Quæritur utrum iacet ut. 1. In Rubro de emptore qui conuenitur ex dolo Mediatoris.

**Q**uæritur utrum teneatur emptor uenditori nomine doli commissi à mediatore. Proponitur actio, ex uendito, quod teneatur si quidem talis emptor ex dolo minoris, ergo ex dolo mediatoris, ut ff. si mens. fal. mod. dixer. l. iij. §. i. Pone nemo debet cum iactura locupletari aliena ergo, nec emptor à iactura uenditoris arg. ff. de iur. do. l. mater. Item maxime cum dolo alterius alteri non prodesse, uel obesse debeat, ut ff. de posit. l. si quis inficiatus in fine, & ff. Pro suo si ancillam & ff. de acq. rer. do. Pompe. Item

Item quia nil interesse debet à quo dolo commissus sit in hac uenditione sed an sit commissus ut. ff. quod met. cau. l. si cum exceptione. §. in hac. Nam & alias non interest quis commiserit, nimirum licet alias dari non deberet, datur tamen quia ex dolo aliquid ad eum peruenit arg. ff. quando es facti. tut. l. dolo & in heredem. ff. quod ui aut clam quod, Item alia ratione emptor conuenitur fortiori. §. quia tunc dolo uidetur facere cum sciens dolo acquisitum mediatoris non restituit licet nihil ab initio dolo fecerit arg. ff. de acq. re. dom. Pompo. ff. de pro. 2. si quis inficiatus & ff. pro suo si ancillam pone nihil interesse utrum ab initio fuerit conscius, & doli particeps, an postea ut. ff. de tribut. l. illud. §. 1. de petit. hære. sed & si. §. de eo qua propter ex dolo suo potius causari committitur quam alterius, est quoque ratio fortior que ad cõdemnationis laqueum emptorem adducit. Item quia dolum mediatoris suo quoque nomine commissum ratum habere conuenitur quando sciens dolo factum non rescindit immo defendit arg. est de admi. tut. l. ult. C. de impen. sine & C. ad Maced. si filius quamobrem quod ab initio fieri mandasset exigit ut. ff. de ui & ui arm. l. 1. §. quoties & l. idem est. & ff. quod quisq; in l. 3. §. 1.

In Rubro & c. Contra.

**Q**UOD non teneatur hoc modo uidetur probari quia si quis uelit aliquem propter dolum conue-

nire probare debet de dolo eius quem conuenerit fa-  
 elum ut. ff. de doli excep. l. 2. & C. de rescind. uen. l.  
 dolus. Nemp̄ ad emptorem conueniendum non do-  
 lus uel scientia mediatoris sed ipsius spectatur ut. ff.  
 de lib. cau. in seruo & ff. de tab. exhib. si sint & non  
 procurator minorum 3. pro te allegasti dicit emptor  
 delicta suos debent tenere auctores. nec alter pro de-  
 licto alterius debet plecti, uel inquietari ut. C. de  
 p̄n. sancimus & C. ne uxor pro Mar. l. 1. Item cum  
 h̄s quem possit conuenire de dolo sine me possessorē  
 conuenire non debes arg. de doli excep. l. 5. eleg. s.  
 1. & ff. de eo per quem fac. ex hoc Nemp̄ licet tu  
 deceptus sis si modice me conuenire non poteris li-  
 cet enim contrahentibus se inuicem circumuenire na-  
 turaliter ut. ff. de dolo. l. in causa. s. ultimo, & s.  
 Pomponius.

## Solutio.

**I**N primis potest distingui utrum emptoris dolus la-  
 tuerit mediatorem, an certus fuerit, in primo casu ab-  
 soluitur in. 2. arguitur ut. ff. de noxa act. l. 2. Item  
 aliter refert utrum ex dolo Mediatoris aliquid per-  
 uenerit ad emptorem. An non ut si peruenerit, in  
 id damnatur, si non absoluitur arg. de trib. l. 3. &  
 ff. de dol. excep. l. 4. & ff. quod met. cau. quod dixi-  
 mus, sed & aliter potest distingui. scilicet utrum media-  
 tor qui dolum adhibuit sit soluendo. An non, si sol-  
 uendo

uendo, non teneatur emptor, si non, teneatur argu-  
 ff. mand. si procurari de insti. l. 1. & 2. & C. si uend.  
 pig. ag. l. 1. & iij. Item adhuc potest interesse qui  
 mediatorem adhibuerit, utrum emptor, an uēditor,  
 an uterq; uel neuter sed ex casu aduenerit, si emptor  
 conuenitur omnino siue ad eum peruenerit, siue non  
 duntaxat abst̄ aliquid uenditori quia imprudēter  
 elegit arg. ff. de neg. gest. at qui natura. s. ult. & ff.  
 ad. l. aqu. l. si seruus. s. si furnum & ff. de custo. reo.  
 l. non est. ff. si men. fal. mod. dix. l. 2. si uenditor omni-  
 no non teneatur emptor quia sibi debet imputare uē-  
 ditor quod talem adhibuerit, nisi emptor dolo parti-  
 cipatus fuerit, nisi forte in subsidium. scilicet cum media-  
 tor non est soluendo & aliquid ad emptorem perue-  
 nit ut. ff. commo. eum qui. Si uero uterq; uel neuter  
 lucrum ab emptore extorque. ut. ff. de prescrip. uer.  
 l. gratuitam. s. 1. Hęc Pyleus in suprascripta uerba  
 qui doctē quidem & breuiter scripsit mora ueterum  
 uiris interpretum, sed quoniam in solutione questio-  
 nis aliquantisper uagari uidebatur, nec in omnibus  
 eius distinctionibus acquiescendum esse, mihi non im-  
 probe & forsam ex mente legum distingendum ut  
 sequitur uisum est. Aut dolus fuit admissus per pro-  
 xenetam & emptorem, interuenitq; in hoc ipso, ut  
 uenderet id est contractui causam dedit & emptor te-  
 netur, priusq; emptor conueniendus est quoniam ad  
 eum negotium principaliter spectat, & in subsidium  
 si emptor scilicet soluendo non sit contra proxenetā  
 agi poterit. l. eleganter ubi Bar. sub numero 2. ff. de  
 dolo

dolo citat in argumen. in ca. l. s. si quadrupes & s.  
 3 si dolum, si uero dolum qui causam contractui dedit  
 per proxenetam tantum admissus fuit emptor que  
 non reperit contra Proxenetam agendum erit ut in  
 antecedenti parte dixi Planē si Proxenetā soluendo  
 non sit contra emptorem agi poterit, qui ex dolo lu-  
 crum sensit ne propter dolum alienū lucrum faciat,  
 4 & uenditor dāno afficiatur l. si. s. i. ff. de eo per que  
 factum erit et facit in arg. l. si procurator. ff. mand. l.  
 dolum. ff. quando ex factō tut. ff. de insti. l. i. & 2.  
 Idq; sensisse uidetur Alber. in dictā l. eleganter sub  
 numero 10. & sicut ex dolo & circumuentione pro-  
 pria nihil consequi quisquam debet l. si. cum Glo. ff.  
 de dolo, malina enim sua ullis lucris esse non debet  
 l. i. ff. de dolo, ita ex dolo & circumuentione aliena  
 lucrum quis facere non debet. Et hæc sententia con-  
 firmatur ex his que Raph. fulg. scripsit in l. si duobus  
 & in l. si mensor. ff. si mensor fal. mo. dix. Illic enim  
 ita se iptum est, sed mihi uidetur facere hæc Glo. mi-  
 5 rabiliter ad quotidianas quæstiones, ut si factum sit  
 compromissum in arbitrum seu arbitratorem, et con-  
 uenit stare sententiæ seu laudo siue æquo siue iniquo  
 non prosit qui se dicit læsum contra secum compro-  
 mittentem de reductione, etiam si dolum arbitri ar-  
 guatur, agere, sed debeat tantum contra arbitratore  
 uel arbitrum ex dolo suo actionem instituire, hæc  
 nanque actio dolum duntaxat mensoris coherce su-  
 pra co. l. i. §. hæc actio, de qua re nunc tractare hoc  
 loco non conuenit, sed Doctores tradiderunt. C. de  
 Arb.

Arb. l. i. & de cont. empt. l. si. ubi Bal. & per Bart.  
 1. pro socio l. si societatem uer. Arbitrorum nec alle-  
 gatur hæc glosa & per Canonistas de iureiu. C. quin-  
 ta uallis equum tamen uidetur glosam istam etiam  
 si uera sit, limitari nisi in subsidium cum arbiter, uel  
 arbitrator non foret soluendo tunc enim aduersus eū  
 qui ex alieno dolo lucrum cum alterius detrimento  
 sentiret, succurrendum foret, ut supra de eo per que  
 fact. erit l. si. in princ. speciali tamen nota dignum est  
 quod prius oporteat arbitrum excuti: Hactenus ille  
 in superscripta uerba quem placuit ad uerbum refer-  
 re confirmande sententiæ nostræ gratia nec aliter de  
 relatum quæstione Raphaelis differere, & considerā  
 6 da sunt Accursii uerba à Raphaelē relata, & bis il-  
 lud est adijciendum quod idem Raphaelē in dictam  
 l. eleganter tentauit in hac eadem facti specie ipsum  
 emptorem ex clausula si qua mihi iusta causa &c.  
 Restituto pretio ad reddendum rem uenditam tene-  
 ri quod non in subtiliter quibusdam rationibus con-  
 tur probare quem legito, cuius sententiæ aduersan-  
 tur prædicta & l. iniquissimum ff. de in. & fac. igno.  
 ac alia in superiori quæstione relate, cum ius empti  
 ri ex ipsa emptione sine fraude sua sit acquisitum.  
 Non negat tamen idem Raph. à frequentioribus ra-  
 ceptum ut supra. Est & aliud huic rei amotandum,  
 quod relate distinctionis non refragatur l. si cum ex-  
 ceptione in San hac citata à Pyleo ubi legitur in il-  
 la exceptione non queri utrum is qui conuenitur an  
 alius utrum fecerit, sufficere enim hoc docere metū  
 esse

esse illatum, Nam actio quod metus causa in rem  
cripta est ut inquit iuriconsultus in l. metum in §.  
fi. ff. eo. tit. quod met. cau. de quo uide quid Emil.  
ferr. senserit. opin. lib. 3. c. 20. Ideo metus unius no-  
cet omnibus ad quos commodum peruenit ex metu,  
sed actio de dolo personalis est merito personam com-  
mittentem dolum non egreditur, & ita respondet  
Bar. in dicta causa l. eleganter in fi. prime col. et seq.  
& his addit quæ scripsit Dec. in cō. xlij. n. 6. et Aym.  
in cō. 120. confirmādo opinionē & c. Et in cō. 252. Re-  
spōsiones ad dubia & c. quæ si libet legito uagatur. n.  
contra morem suum pauliper. Sed ut unde diuerte-  
ram redeam, si uero dolo incidit in cōtractum quia  
purgatur per actionem descendentem ex eo cōtractu  
impedit oriri actionē de dolo, quæ datur si alia actio  
non sit l. 1. & dicta l. eleganter. ff. de dolo. Ideo Pro-  
xeneta ad quem negocium principaliter non spectat  
non poterit conueniri nec ex cōtractu quia non con-  
traxit, nec ex dolo quia alia actio competit. Idq; sen-  
sisse uidetur Bar. in eadem l. eleganter col. 2. qui su-  
bisicit nisi forte in subsidiū ut supra l. proxima et ea.  
l. §. si quadruplex quod & memoria tenendum inquit  
& quod subdubitās dixit Bar. clare meo quidem in-  
dicio probatur in l. si duobus in §. 1. ff. si nā. sal. mod.  
dix. Verba autem iuricon. talia sunt. Si emptor plus  
dederit uenditori propter renunciationē, quia con-  
dicere potest quod plus dederit, agi cum mensore nō  
posse. Nihil. n. emptoris interest, cum possit cōdicere  
re, nisi soluendo uēditor nō fuerit tunc. n. mēfor tene-  
bitur

bitur, sed si uenditor maiore modū tradiderit fraudā-  
tus à mesore cōsequenter dicit Pōpo. non esse actio-  
ne aduersus mesorem quia est ex uēdito actio aduer-  
sus emptorē, nisi et hic emptor soluendo nō sit. Hactē  
tūm iuricon. clare ergo probatur si dolo in contra-  
ctum incidit actionem ex eo cōtractu purgari, & si  
emptor soluendo non sit contra Proxenetā qui frau-  
dem cōmisit agendum esse & notandum est quia ua-  
rijs & diuersis modis plerūq; contingit fraudu-  
lenta renunciatione atque suasionē Proxenetæ  
emptorem integrum precium non soluere. Solui-  
tur nanq; precium persape, & innumerata pecu-  
nia, & mercibus, ualore earundem certis modis  
constituito. Et quoniam meminimus de dolo dante  
causam cōtractui, & de dolo qui incidit in contra-  
ctum placet adijcere quod Alb. declarando inquit  
9 in dicta l. eleganter numero septimo Dolus, ait dat  
eam cōtractui quādo nō creat alias cōtracturus nisi  
dolo foret inductus ad contrahendum, incidit au-  
tem in cōtractum quando alias erat cōtracturus  
sed deceptus fuit in precio uel similibus dolo malo.  
Et circa alia ad materiam propositam pertinentia  
confugiendum est ad dictam leg. eleganter, & scri-  
pta à Doctōribus ibidem, & in dolo stipulatoris ad  
l. si quis cum aliter ff. de uerborum obligatio. In do-  
lo uero promissoris ad l. si id quod aurum eo. titulo,  
& commentarios Doctōrum in citatis legibus, & in  
§. actōrum insti. de affi.

- 1 **P**roxeneta matrimonij si dixit mulierem formosam nullumq; animi uitium habere, si reperitur deformis uel animi uitia appareant, an teneatur de dolo? Matrimonium enim separari nequit.
- 2 Proxenetā in dubio praesumitur in dolo et hoc genus hominum in mendacio.
- 3 Matrimonium si contraxi cum Berta, quia eius pater animo non seruandi asseuerauit eam heredem institutorū cum alijs filiabus, si non fecit, matrimonium non uitiatur, & mihi qui credidi non est aliter consultum.
- 4 Matrimonium non est nullum si dolus dedit causam.

**D**IXIMVS in secunda parte uer. & consequenter num. 15. & in matrimonijs contrahendis & posse & solere Proxenas interuenire unde queritur apud uer. in l. 1. in §. aīne ediles nume. 26. ff. de edil. edic. Proxenetā ut ad matrimonium contrahendum Sempronium cum Berta induceret dixit Bertā egregia forma esse integra etate, colorem uerum, corpus solidū, & succi plenum habere, nullumq; morbum in corpore, aut animi uitium, deinde, uel animi uitia apparere uel deformis reperta est, an teneatur Proxenetā, matrimonium enim separari non posse certi iuris est

est propter huiusmodi (ut ait, errotes) quos. n. Deus coniunxit homo non separet. xxix. q. 1. §. 1. & notat Ioan. And. in summa quarti libri in c. impedimenta in. s. fortius, & ait uidetur teneri certiore nāq; facere debebat quid morbi uitij ue in Berta esset l. 1 in princ. eo. titulo ff. de edil. edic. & non ad temerariau assertionem deuenire, pro qua sententia citat Textum in l. Iustissime. §. 1. ff. eo. Contra subdit facere l. 2 ff. de proxe. ubi dicitur si proxenetā rē laudet non tenet, putat igitur distinguendum. An proxenetā dolo caruerit & non teneatur, aut dolum & calliditatem ad miserit, & actione de dolo teneatur dicta l. 2. in fi. ubi casus & probatur in dicta l. elegant in §. si. cum l. seq. ff. de dolo cum similibus citatis ab Accursio in dicta l. 2. in fi. & addit in re dubia praesumendum in dolo fuisse, huiusmodi nāq; genus hominum mendax citat dictam l. Iustissime in §. 1. ego autem in proposita questione distinguendum & respondendum sentio ut supra in tertia parte dixi uer. deniq; num. 7. & sequentibus numeris & illic assumes quae ad hanc questionem pertinent: Sed & addes quod in quotidiana questione inquit Bald. in l. cum Archimedora nu. 10. & seq. C. ut in possess. l. si Titius non animo seruandi se filiam heredem instituturum una cum alijs filiabus asseuerauit, meq; hoc modo ad contrahendum matrimonium cum ea induxit, si non fecit, matrimonium non uitiari. An autem mihi aliquo remedio consuli possit, tandem uerius esse ait me stultum qui ita contraxerim, et mihi

imputā dū, pari rōne et forsā fortiori ascribē dū cul  
 pa est ei qui proxeneta laudāti fidē habuerit, horum  
 n. ingeniu ad mēdacia procliuē est. Et hoc admonēdi  
 gratia placuit ānotasse, nō autē quod ea que in ter-  
 tia parte dixi imputanda cēsuerim. Deniq; relatā Ve-  
 ronēsis sententiā annotatā et nō improba. ā legi apud  
 cōmētarios Iaso. in §. actiōnū sub nu. 44. lit. A. In-  
 stit. de affi. In quo loco & sub n. 37. Idē Ias. scripsit si  
 dolus dederit cām matrimonio matrimoniu non esse  
 nullū de quo Accur. in l. a Diuo Pio. ff. de Ritu nup.  
 Glo. & Doctores in c. cū dilectus quod met. cau. et in  
 c. cū dilecti de empt. et uēd. notauit Abb. sub n. 7. &  
 apud eū etiā legitur & adde bonū tex. 29. q. 1. circa  
 prin. Nico. euer. in libello qui inscribitur centū modi  
 arg. loco 33. A matrimonio carnali ad spirituale.

## S V M M A E.

- 1 Emptori an sit restituenda pecunia quam in proxe-  
 netis erogauit si res uendita redhibetur.
- 2 Proxenetæ si decem dedi ut equum mihi uendi pro-  
 curaret. & operula sua fuerit uenditus, si tanquam  
 morbosus aut uiciosus fuerit redditus, non possūm re-  
 petere decem que proxenetæ dedi nisi in dolo fuerit  
 proxeneta.

**I**tem queritur si res uendita redhibetur num emptori  
 restituēda sit pecunia quā in proxenetis erogauit, &  
 frequentioribus placuit siquidē spē dedit emptor ā  
 uēditore nō recipiat. Si nero ex uoluntate uēditoris  
 dederit recipiat. Cū n. ex partiū uoluntate proxene-  
 ta interuenit, & proxenetici soluitur equitas. Suggestio

rit cū res uēdita redhibetur reddi idq; sensit Accur.  
 in l. debet ff. de edil. edi. & in l. illud in §. condēnatio  
 eo. ti. & Iuriscōsul. sensisse uidetur dū inquit. Debet  
 autē recipere pecuniā quā dedit, uel si quid accēstio-  
 nis nomine dederit, dari autē non id solum accipimus  
 quod numeratur uēditori pretiū & iuras etius, sed  
 & siquid emptionis cā erogatū est, hoc autē ita de-  
 mum deducitur si ex uoluntate uenditoris datur, cate-  
 rum si quid sua spē datū esse proponatur nō impu-  
 tabitur neq; n. debet quod quis suo arbitrio dedit ā  
 uēditore exigere. In qua l. Accur. in uerbo erogatū  
 exponendo inquit id est mediatori, quia forte uēdit-  
 tor dixit emptori non tibi uendā nisi per talē homi-  
 nem. Tu. n. da de tuo & ipse nos conueniet & in eo.  
 loco Bar. in proposita questione ait aut spē eptor  
 dedit et nō repetit, aut ex necessitate et repetit, ne-  
 cessario autē debetur proxenetici cū ex partiū uolū-  
 tate proxē. in eptione iteruenit, et Accu. sententiā, et  
 Ang. et odof. ab eo relatus, et Vero. in eadē lege pro-  
 barūt, et cōmēdat Acc. Bal. ibidē, nec moueat quod  
 Ang. Ar. in. §. i. dupliū col. pe. uer. et dicit redhibi-  
 toria etc. inslit. de acti. simpliciter scripserit emptorē  
 recuperare id quod datū est proxē. ut animaduertit  
 And. Tiraq. i. com. de utroq; ret. §. 29. et glo. 4. n. 10  
 is. n. citat legē ediles etiā in §. si. cū l. seq. et in l. debet  
 quo sequit ā iurific. sit relata distinctio, aut eptor spē  
 te dedit, aut ex uoluntate uēditoris dedit, unde sequit  
 Ang. Aret. secundum relata m distinctiōne sensisse,  
 iuris nanq; interpretes intelliguntur secundum iura

ab eis citata l. non solum §. liberationis uerba §. die lib. leg. ubi Bar. & sanè relata distinctio rationabilis est, nec hæc hinc ommittendum quòd Mart. sanen. inquit in l. i. ff. de cond. cam. dat. is. n. arg. illius legis in fi. (ut Albericus refert) putabat, si cum quendam equum uelle emere proxenetæ decem dedi, ut mihi eundem equum uendi procureret & opera sua fuerit uenditius si uitosus seu morbosus est equus & propterea reddibitus decem quæ proxenetæ dedi me posse repetere, quod uerum non esse ex prædictis liquet id. n. quod proxenetæ datum est propter operulam suam & ministerium adhibitum repeti nequit. quod & Ias. eodem in loco animaduertit, plane si proxenetæ dolus interuenisset secundum ea quæ in antecedenti parte diximus actione de dolo possem recuperare, & hoc casu Mar. san. & Alb. sententia admittenda esset et his adde quæ dixi Paulo superius uer. iurrit

**1** Consanguineus si iugore legis municipalis aut consuetudinis retrahit rem ueditam num teneatur restituere emptori quod in proxenetis erogauit.

**2** Incurrit hic similis questio implerisq; locis consanguineus intra certum tempus ius habet retrahendi seu reuocandi rem uenditam, Num quod ab emptore proxenetis datum est restituendum sit à consanguineo retrahente, & ex his quæ proxime diximus respondendum uidetur ut scilicet si uoluntate et consensu uenditoris emptor proxenetæ dederit restituatur tanquam pars pretij id. n. emptionis causa erogauit, contra uero si sponte dederit dicta l. debet & hæc

que-

questionem And. Tiraq. inter recentiores non leuis ueris interpres tractauit in relato loco sub n. 8. refert do Ang. Are. qui absq; distinctione restituendum inuenisse uidebatur, sed Angelū (ut diximus, secundū relata distinctionem sensisse credendum est, & his adde quæ in calce sequentis questionis dicam.

**1** Statutum dicens de pretio rei uenditæ gabellam soluis quòd intelligatur deducto eo quod in proxenetis est erogatum.

**2** Res tãti uidetur uedita quãti apud ueditorē remãet

**1** Quæro legæ municipali cauetur de pretio rei ueditæ gabella soluatur sex denariorum pro libra, si ceterum quis rem uendiderit, uenditionis tamè causa uiginti erogauerit in proxenetis & pro clamationibus, num deductum sit quod est impesum ita ut pro octuaginta tantum nõ autem centum soluatur uel ligal. Bar. in l. sed si hoc in §. quidam. ff. de cond. & demonst. putabat & recte referre quomodo legis uerba cõcepta sint. & si quidem lex in hæc uerba se habeat. uel ligal solui de pretio recepto à uenditore pretium intelligi non id quod ab emptore datū est, sed quod apud ueditorē remanet, & cõsequenter deducto proxenetico pro octuaginta tantum soluetur. Idè ueris est si simpliciter caueatur gabellā solui pro pretio rei precij. n. intelligitur deducto eo quod explicã de uenditionis cã est erogatu C. de su. deli. l. scimus §. sed si in cõputatiõne ff. ad l. fa. l. quãtitas. Si uero uerba legis se habent gabellam solui pro pretio quo quis ueditisset, contra hoc. n. casu pro toto pretio soluendū est, uerū est. n. cẽ

tum uendidisse, idem est si uerba legis ita scripta sint pro pretio quo res sit uendita eadem ratione, & hæc Bartoli sententiam eodem in loco Pau. Castren. probat, & eorum que ante diximus illa ratio redditur, quia tanti res uidetur uendita quanti apud uenditorem remanserit, & consequenter deductis expensis in proxenetis, & proclamationibus, & ideo sensit et Accur. in l. per diuersas C. manda. in glos. fina. circa medium, & sententiam Barto. probat Alex. in l. non amplius ff. de leg. 1. ubi respondet legi ad ueterani in §. primo. ff. ad l. falc. & probat Bertach. in tracta. de gabel. in tertio memb. oct. iua. partis princip. numero 45. & Ias. in l. fructus ff. solu. matri. colum. ultim. & Idem Ias. in l. penul. §. fin. nu. 6. ff. de iuris. om. iudic. & in eadem opinione fuerunt & Alex. Fran. Ripa in l. ubi pure in §. si. ff. ad sil. C. Trebel. & Imo. sibi parum constans in consil. 139. Praefatus Symus num. 1. & patet ex his que scripsit in citatio §. quidam hæc improbat And. Tiraq. in commen. de utroq; retract. §. 15. numero 5. & in §. 29. gloss. 4. numero 9. Verum distinctionem in superiori questione facta aduersari ei de uidebatur in loco inferiori relato. Sed (nu fallor) non refragatur tum quia ex sententia Bart. uerba legis municipali considerata sunt, tum quia ut eo in loco quod emptor in proxenetico erogauit, ex uoluntate uenditoris tanquam pretij partem à consanguineo retrahente recuperat, ita hic uenditor uelital de pretio soluit, quod deducto proxenetico intelligitur. Et cum sponte soluit emptor, sibi imprudensia

ac damno uerti debet, potuit nanq; prouidere à consanguineo rem uenditam retrahi seu reuocari argumento. l. si putator ff. ad legem aquil. & eius quod scripsi in tracta. de nan. part. tercia numero 26. & facit regula damnnum de regul. iur. in sexto. Adde re latos Doctores intelligendos esse si uenditor proxenetico soluerit proxenetæ qui ministerium in uenditione accommodauerit, & uere opera sua defunctus sit & consequenter proxenetico debeatur, & ita ut omnis absit fraus non autem in eo qui ministerium uere, non praestiterit.

## S V M M A E.

- 1 Pretio est imputandum quod traditum est ab emptore mediatoribus uolente uenditore contra si sponte emptor tradiderit, & declaratur lege secunda C. de rescind. uendi.

Et longe abest quod Pe. Iac. scripsit in ti. de act. & uñ. quando uenditor est deceptus, & col. 3. uer. E notadū, & c. ubi loquēs in casu l. n. C. de resc. uñ. inquit imputadū eēt pretio quod traditū ē ab emptore

- 1 mediatoribus uolente uenditore contra uero si sponte emptor tradiderit d. l. debet, & refert And. Tir. ubi. sup. et probabile ex praemissis mihi eēt uidetur et notā-

- I** Expēse facte in uendēdis rebus hereditarijs tanquā as alienum deducuntur ueluti in proxenetis & subbaſtationibus.
- 2** Quantitas patrimonij eſtimatur deducto eo quod explicandarum uenditionum cauſa impenditur.

- I** Et diſſimile eſt quod ſcripſit Bartol. in l. ſua. §. in computatione numero tertio C. de iure deliber. expenſas neceſſarias in uendēdis rebus hereditarijs tanquam as alienum deduci ueluti expēſe facte in ſubbaſtationibus in proxenetis in alliciendo emptores. Quantitas enim patrimonij deducto ēt eo quicquid explicandarum uenditionum cauſa impenditur eſtimatur l. Quantitas ff. ad legem ſalcid. ubi Bar. & Ang. in proxenetis idem notarunt, & uide eundem in l. quoties eod. titu. & l. ubi pure in §. ſi. ff. ad Sil. C. Trebel. ubi & Franc. Ripa Bar. ſententiam probat.

- I** Emptor qui interueniente proxeneta emit non impeditur agere redhibitoria.

Et illud

T illud in dubium uenit num emptor qui interueniente proxeneta emit poſſit agere redhibitoria, & quidam negabant moti leg. i. in §. ſi intelligatur ff. de edil. edi.

Alber. autem in l. ſecunda ff. de proxe. contra, nam emptor agit ſi deceptus eſt, etiam ſi menſor interueniat ff. ſi men. fal. mod. dixit. l. ſi duo bus §. primo, quæ ſententia ſanè rationalis eſt, & ex mente doctōrum & his addes quæ proxime diximus uer. item queritur per totam. q.

- I** Proxenetis duobus in negotio à partibus electis & non conuenientibus de tertijs electione non eſt tractandum.

- I** Et illo etiam reſte dubitari non poſteſt an duobus proxenetis in negotio à contrahentibus electis & non conuenientibus iudex tertiū eligat, & certi iuris eſt in proxenetis de electione tertijs tractandum non eſſe, ut inquit Bald. in capitu. primo propē ſinem de inueſtiti in mar. ſac. quem reſert, & probat Alexand. apud Bartol. in l. ſi ſocietatem in §. arbitrorum ſub numero 22. in additione magna litera. A. circa ſinem ff. pro ſocio Reſert etiam Abb. in ca. pit. ju.

pit. suspicionis numero sexto de offic. delega. proxenetæ nanq; interueniunt ut experiantur num eorū cōsilio, operula auctoritate partes possint componere l. si de meis in s. recepisse ff. de arbi. alias inritū est idē pomponius scribit si de meis.

## S V M M A E.

- 1 Maritus sine mandato, uel cum procuratoris mandato non tamen nunciij, nunciij & non procuratoris uerba concipiens, uerbi gratia, uendis uxori meæ absenti, nec sibi, nec uxori actionem querit.
- 2 Procurator in persona sua concipit uerba, nuncijs uero in persona domini & seq. nu. uide.
- 3 Ratificari non potest factum falsi nunciij & de ratione inferius.
- 4 Proxenetæ quomodo concipiat uerba, & si dicat uēdis Titio, & Respon. uendo neutri datur actio, Dominium tamen ei acquiritur cui prius res traditur à domino si proprio nomine recipit.
- 5 Nuncijs quomodo uerba concipiat, & eius factū, an possit ratificari in sequen. etiā numeris.
- 6 Ratio quare factum falsi nunciij non possit ratificari & sic factum à procuratore contrahente ut nūcio factum uero falsi procuratoris possit ratum haberi.
- 7 Ex inutili cōtractu dominium transferuntur quādo traditio à cōtractu precedēti proficiscitur ēt de scō.
- 8 Proxenetæ non dicitur nuncijs alicuius contrahentis uolentium contrahere, & ideo si contrahat ut nū-

cins

eius nuncijs, contractus est nullus ipso iure.

Egitur in singulari l. Multum in-terest C. si quis alter. uel sibi se uir ab initio negotium uxoris gerens comparat nomine ipsius empti actionē nec sibi nec illi querere, dum enim sibi non uult nec illi potest. Quæ uerba secundum

- glosam a frequentioribus receptam hunc sensum habent si maritus sine mandato, uel cum procuratoris mandato, non tamen nunciij, nunciij, & non procuratoris uerba conceperit, uerbi gratia uēdis uxori meæ absenti, nec sibi nec uxori empti actionem querere, nec enim ualet quod agitur, cuius rei illa ratio redātur quia per liberam personam non acquiritur alteri & consequenter per uirum uxori l. stipulatio ista s. alteri ff. de uerborum obligatio. & procurator in persona sua debet uerba concipere, maritus autem, uel nullū habuit mādatū ad hoc uel si habuit, ut procurator habuit nō, ut nūcius, ex celsisq; fines mādati emēdo ut nuncijs, non ut procurator. Nec factū falsi nūcij ratum haberi potest, Tac. tamen Aretin. tentauit dicere particulam legis relatum in proxenetæ seu mediatoris intelligendam esse, qui proxenetæ uerba concipit & debet concipere hoc modo, uendis Titio, & Respon. uendo, & ex hoc neutri datur actio, nec uni scilicet nec alij, ei tamē dominium acquiritur, cui prius res à domino traditur, si proprio nomine recipitur.

Nuncijs

Nuncius autem uerba concepit ut *Matth. c. 26. Magister dicit tempus meum prope est apud te facio pascha cum discipulis meis, & scripsit prudentissimus uir Reg. Iau. Cassal. in tract. de impe. questio. 49. nu. tertio, & propter ea interpretandam legem non esse ut scilicet Maritus uerba ut nuncius conceperit, nam factum nunci potest ratum haberi, licet legitimum non fuerit. l. si panituit. ff. de diuor. & consequenter ratum haberi potest si procurator quis esset & uerba nunci concepisset nec inquit rationem uideo quare si nuncius procuratoris uerba concepit non possit domino quare, quemadmodum si ab initio fuisset procurator acquireret ff. de action. empt. l. Iulianus §. si procurator, putabat enim si maritus procurator ut nuncius emisset secuta ratihabitione uxoris perinde esset ac si a principio mandatum esset emeret ut nuncius, & ideo in proxeneta legem intelligendam esse, uerum idem Iacob. Aretin. à Iacob. Butr. Alb. Baldo Paulo Castren. Angelo, & Salycet. merito reprehensus est ratum nanq; haberi non potest factum à falso nuncio, & à procuratore contrahente ut nuncio quia & consensus & forma deficiunt, in falso nãque nuncio (ut inter ceteros nō in subtiliter animaduertit Balas), tria defunt que contractui substantiam tribuunt, scilicet persona uoluntas, & potestas, concepit enim uerba in personam quam non refert, uoluntatem annunciat eius qua non est, in se nihil uult & alij directe non potest quare ergo sequitur omnino impossibile, & contra impossibile de iure lex non*

lex non fingit l. talis scriptura ff. de legatis primo ubi notatur, & uide Alexand. in consilio 91. nume. tertio uolumi. quarto. At factum falsi procuratoris qui in sua persona uerba concepit, cum nã datum, nō haberet ratum haberi potest, ratificatio enim reperit substantiam super qua fundatur consensum scilicet procuratoris ex quo contractus perficitur, Assentitur enim licet ad alienã uoluntatem, unde ualet quod agit, & quaritur domino secuta ratihabitione. Sed ut ad rem redeamus, licet Iacobum Areti. & in hoc quod rationem quare factum à procuratore in forma nunci, & sic à falso nuncio ratum haberi nō posse non animaduertit merito notatus sit, & in eo quod factum à se propositum legi predictis non congrueret. In ipso tamen facto de proxeneta proposito nec à Cyno nec Albei. ibidem improbatum conceditque Bald. sub numero quarto, & uerum esse affirmant Salycet. sub eo numero uersiculo. Sed certe & c. subdens litera non conuenire. Ex quibus plura ad rem & materiam pertinentia sunt notanda. Et il lud primum. Si proxeneta quia medius & conciliator (ut plerunq; contingit) uerba conciperet ut nuncius, & hoc modo uendis Titio absenti, & responderetur uendo, nec sibi quæreretur quia noluit nec titio quia non potuit & in Domini questione ille potior haberetur cui possessio a domino tradita esset item consequenter, & illud ex inutili contractu dominij transferri l. eleganter ff. de dolo. cuius rei illa

illa ratio redditur quia traditio à contractu præcedenti proficitur de facto, cum igitur tradens putauerit se ex illo contractu teneri merito dominium transfert in eum qui proprio nomine accipit, & consequenter in proxenetam uel Titium l. tertia in . s. subtilius ff. de conditio. ob cau. & ff. de conditio. in debitor. per totum. Rursus & illud quod eodem in loco & Bald. & Salycet. & Paul. Castren. notarunt proxenetæ officium in tractando negocia uersari, nõ autem in concludendo nisi à partibus mandetur, quod

8 & in prima par. notauit num. septimo Deniq; & illud sequitur quod & singulare esse & notandum inquit Angelus Is enim in secunda columna ex præmissis inquit sequi proxenetam nuncium esse nõ intelligi alicuius contrahentis seu uolentium simul contrahere, & ideo si proxenetæ contrahat ut nuncius, unius contractus est nullus ipso iure. Quæ omnia tanquam quotidiana & quodammodo abdita meo iudicio sunt notanda.

## S V M M A E.

- 1 Proxenetæ partibus assentientibus non solum admittitur ad testimonium uerum etiam cogi potest.
- 2 Proxenetæ quando utriusque partis assensu dicit testimonium, si uerè; dicto contente sunt partes solus plene probat, & exemplum in cyrographis a securarationum.
- 3 Proxenetæ partibus dissentientibus ad testimonium

- non admittitur.
- 4 Proxenetæ altera tantum parte uolente testimonium interdicitur secundum magis communem numero 4. & sequen. numeris, & referantur tres opi. & docto. singulatin in unaquaq; sententia.
  - 5 Proxenetæ communiuere sunt homines uiles, & sperant proxeneticum unde commodum percipiunt, & ex his suspecti secundum Baldum, & secundum Ab. sunt status infimi.
  - 6 Par affectionis causa suspicionem fraudis amouet.
  - 7 Proxenetæ uel alius ut dicatur testificari uolens, & non inuitus an sit necesse ex actis appareat quod uolens testificetur.
  - 8 Testis fides non habetur deponenti de facto suo quando ex eo laus aut opprobrium posset ascribi.
  - 9 Proxenetæ repellitur à testimonio parte opponente iudex . n. ex officio suo non repellit.
  - 10 Testis si ex actis cõstat quod poterat repelli si tamẽ expresso uel tacito consensu partium poterat habitus reddi, iudex ex officio eum non potest repellere, & ratio.
  - 11 Iudex qui testibus clare deponentibus fidem habere nequit, & causa faciat quæ in actis appareat ut non teneatur in indicatu.
  - 12 Proxenetæ, quod non admittatur ad probandum matrimonium, & dotem explosa Car. Rui. sententia in sequetiam numeris.
  - 13 Matrimonium contractum probatur per filium, patrem, uel matrem.

- 14 Pater & consanguinei admittuntur ad probandum consanguinitatem & affinitatem.
- 15 Verba enunciativa que alias non probarent favore dotis probant.
- 16 Testis qui admittitur super principali nō est reijciendus in his que accedunt.
- 17 Casus excepti non excludunt alios similes casus in quibus est eadem ratio.
- 18 Matrimonij causa dicitur gravis, & in supplementū probationis iuramentam non defertur, & testes omni exceptione maiores requiruntur.
- 19 Pater ad probandum matrimonium non admittitur ubi cum sanguine alia qualitas interuenit.
- 20 Parentes ad probandum matrimonium pro filia qua ratione admittantur secundum Alcia.
- 21 Verba enunciativa non probant matrimonium ubi de matrimonio principaliter disputatur.
- 22 Proxenetā admittitur in testem altera parte. uolente in his que ante perfectiōem cōtractus potuissent euenire licet contractui prosint & de ratione.
- 23 Venditor ubi de euicōne non tenetur in precedentibus contractum, & enim non respicientibus potest testificari.
- 24 Proxenetā quod sit idoneus testis ad probandum sibi mandatū fuisse ab aliquo ut inueniat asecrutores.
- 25 Credi an debeat alicui de mandato sibi dato attestanti.
- 26 Arbitro an credatur in eo quod est mandatū.

- 27 Proxenetā est idoneus testis in Crimine Symonie si ciuilitur agatur, & commodum non sit consecutus cōtra nō si emolumentum receperit.
- 28 Proxenetā si criminaliter agatur de Symonia, quia socius criminis licet nō muneris repellitur & fortius ubi emolumentum est asecutus.
- 29 Declaratio ad c. i. de simo.
- 30 Proxenetā quod admittatur in crīe Symonie si ciuilitur agatur parte altera nō absente etiam si proxeneticum fuisse promissum non tamen traditum.
- 31 Proxenetā admittitur in testem in causa solutionis usurarum idq; declaratur.
- 32 Probationes leuiores sufficiunt ad probandum contractum usurarium propter cauillationes feneratorum, & artes excogitatas.
- 33 Proxenetā à publico approbato iurato, & in albo proxenetarum descripto si lege municipali caueatur fides est habenda.
- 34 Proxenetā uerus reijcitur à testimonio altera parte nolente, & qui si declaratur, non autem qui extrinsecum in negotio prestat ministerium.
- 35 Proxenetā admittitur ad testimonium cessantibus omnibus rationibus prohibitionis à doctoribus consideratis.
- 36 Proxenetā potest esse testis in instrumento quia in instrumento describitur de consensu utriusq; partis, & instrumenti fides suspicionem amouet.
- 37 Proxenetā descriptus in testem in instrumento non admittitur ad probandum ea que in instrumento as-

seruntur omisa.

38 Proxenetā ab extraneo productus à testimonio non repellitur.

**I**LLA etiam questio nentillata est apud plerosq; an proxenetā in negotio in quo interuenerit possit esse testis. & quoniam tam ueteres quam recentiores iuris interpretes in diuersas sententias distracti sunt, hoc ordine eundem est, ut singulariter sententias referamus, & restringendo, & ampliando in articulo in difficili complures facti species constituamus.

- 1 Prima est proxenetam partibus assentientibus non solum admittendum esse ad testimonium uerum etiā cogendum §. Quoniam uero in autent. de testib. ubi Accursius Bartol. & Angel. & in hanc sententiam omnes conueniunt ut ex locis Paulo inferius referendis patebit. Hoc amplius quando utriusque partis assensu dicit testimonium proxenetā stareq; dicto contenta sunt partes solus proxenetā plene probat secundum Lanfranc. in capitu. Quoniam contra in uerbo testium & c. numero 119. & Socyn. Iuniorum in consilio 31. parte secunda numero 18. & uide Barto. in l. Lucius in ff. de fideiusorib. Felin. in capitu. ueniens numero 22. & sequenti. ff. de testib. l. in Repeti. l. admonendi numero 167. & sequenti. ff. de iur. mar. in singula. 460. Exempli gratia in chirographis fideiusionum seu assenrationum mercatores approbans proxene-

proxenetam, & dicto eius stare in quibusdam conueniunt: quod nota.

Secunda facti species est partibus dissentientibus proxenetam ad testimonium dicendum non admitti, & si

neuter consentit repellendum esse nulla iuris est questio secundum Accur. in citato §. Quoniam uero in uersicul. quoniam.

Tertiam facti speciem constituendam duxi secundum uerbiorum sententiam. proxenetā altera tantum parte uolente testimonium interdicti, id enim à frequentioribus receptum est quibusdam temperamentis de quibus inferius differemus, sunt & alij summo autoritate uiri qui putat proxenetam altera tantum parte postulante posse testimonium dicere, inuitum autem ad testimonium perhibendum compelli non posse. Tertij non leues iuris interpretes quasi medianam eligentes proxenetam una duntaxat parte petente non repellunt à testimonio dicendo opinantur, quanta uero fides habenda sit religione iudicantis committi, resemus ergo uniuscuiusq; sententia sectatores.

Proxenetā igitur (ut superiori loco diximus) a testimonio repellit altera duntaxat parte uolente sensit Accur. in §. in his in uer. adnumeratore in autent. de ist. cau. & fina. & gloss. in capitu. si quis episcopus in uerbo mediator prima questio. prima & in capitu. primo in uerbo ciuilitate de testib. libro. 6. & in c. dilectorum de testib. cogen. in glo. prima & in ca. romana in uerbo in testem de test. lib. vi. & hoc admittendum esse etiam si nullum commodum consequatur proxenetam.